De obligationibus que ex quasi con-  
tractu nascuntur.

In superioribus dictū est de obli-  
gatiōibus qd cōficiunt ex ptractu:  
modo videndū est de obligatiōi-  
bus que ex qsi cōtractu nascunt. Dēs em  
actiones ciuiles ordinarie: aut pcedūt ex  
cōtractu vel quasi: aut ex maleficio vel qsi  
vt videt. s. de obligatiōibus. s. sequens.  
ppterea cōuenienter subijcīt hic rubrica  
de obligatiōibus qd ex qsi cōtractu nascun-  
tur. Post genera ptractuū. Istū titulum  
continuat iustinianus cum precedētibus  
ita dices qd post genera ptractuū enumera-  
ta dispiciēdū ē de qbus dā ptractib; siue  
obligatiōib; qd ex ptractu p̄enascūt: qd tñ nō  
orūnt ex maleficio nec ex qd male. supple  
per totū titulū istū: vt bona sit illatio nec  
ex ptractu vt dictū est in pncipio. relinquī  
tur qd ex qsi ptractu nascūt: vñ de hmōt  
cōtractibus siue obligatiōibus notat dñs  
iusti. plura exempla: t est pm̄ exemplū  
tale. alijs geslit negotia absentis alicui  
sin mādato: ex ista gestiōe nascunt due  
actiones. i. nasci possunt: si em bene gesse  
rit negotia abūtis das sibi actio neg. ges.

contraria cōtra eum cuius negocia gessit ad repetendū illud qd impēdit: si autē male gessit dāt actio neg. gest. directa ei cui negocia gessit p̄tra gerentē. sed dñe que ē dñia inter has duas actōes. et dicit q̄ quo ad effectū nulla est dñia: sed subtilitate iuris talis est dñia: q̄ actio illa q̄ dāt dño cōtra gerentē vocat directa: illa autē q̄ dāt gestor p̄tra dñm vocat p̄traria vt dictū ē: et nascunt iste due actōes vt sup̄ dictū ē qn aliquis sponte et sine mādato accedit ad negotia alterius gerēda vtputa absentis: et si ea bñ et vtiliter gerit: habet eum cuius negotia gerit et ignorantē et inuitum sibi obligatū: et hoc maxime vtilitatis causa factū fuit siue institutū. s. negotiatorū qui subita festinatē cōpelluntur abesse nulli demandata negotiorū suorū gestione defēta relinquent: qd p̄tingeret nūlī hmoī actōes negotiorū gestoribus darent: nullus em̄ sine mādato accederet ad negotia aliena gerēda si de eo qd impēdisse ad illū recuperandū nullā hiet actōem. hoc dicit. Sicut autē rc. Sup̄ dictū est q̄ ille qui sine mādato vtiliter gessit negotia absentis si aliquid de suo impēdit poterit illud recuperare p̄ actōem neg. gest. p̄traria. eodē modo et ecōuerso. s. si male habuerit se gestor in gerendo negotia absentis dño tenere actōe neg. gest. directa: et hac rōne ad redendas rōnes administratiōis sue tenet gestor p̄stare exactā diligentiā: et non sufficiat q̄ talē diligentiā adhibeat quale in rebus suis adhibere solet: et hoc est verū si alius diligentior eo accessisset ad negotia illa gerēda si ip̄e ea nō gessisset. hoc dicit. Tutores q̄ rc. Viso uno exēplo de obligatōibus q̄ ex q̄si p̄tractu nascunt: videndum est de alio: nō solū em̄ gestores negotiorū tenentes sine mādato q̄si ex p̄tractu rerum etiā tutores q̄ tutele iudicio tenentur ex q̄si p̄tractu obligant. Nullū em̄ negotium inter pupillū et tutores gerit: sed quia non tenet ex p̄tractu nec ex maleficio v̄l q̄ si supple ex q̄si p̄tractu teneri videat. et nascuntur actōes hincinde: ex ista em̄ obliga-

tione nascitur actio directa pupillo cōtra tutorē: p̄traria vero nascitur tutori p̄tra pupillū ad petendū si aliquid impēdat d̄ suo in negotijs pupilli: aut si aliquid est ei ab futurum: vt si p̄ pupillo alteri fuerit obli gatus. et hoc dicit v̄lq̄ ad illū. s. Itē si in aliquos rc. Clidistis iam duo exempla d̄ obligatōibus q̄ ex q̄si p̄tractu nascuntur: modo ponit hic dñs iusti. terciū exemplū dicēs Si inter aliquos fuerit res aliq̄ cōis sine societate aut q̄r̄ eis pariter fuerit legata vel donata: si v̄nus eoꝝ alteri teneat iudicio cōi diuidūdo: et hoc videlz q̄r̄ alt̄ solus in re cōi fecerit impēsas: vel q̄r̄ ipſe solus fructus ex ea recepit: tūc nō intelligit p̄prie obligatus ex p̄tractu eo q̄ nibil iter se p̄trixerint: sed qm̄ ex maleficio vel q̄si supple nō tenet: ex q̄si p̄tractu teneri videat Idem iuris videat de eo qui coheredi suo obligat: vel q̄r̄ coheres in re cōi fecerit im pensas necessarias: vel q̄r̄ ipſe solus fructus perceperit: cū em̄ inter se nō p̄trixerūt nec ex maleficio sit obligatus vel q̄si: o ex q̄si cōtractu videat. hoc dicit. Heres q̄ rc. In p̄xio. s. dictum est q̄ heres si sit coheredi obligatus ex causis sup̄dictis. s. si fructus rei cōis solus p̄ceperit: vel si coheres suus in rem cōem impēsas fecerit necessarias: q̄r̄ tūc ex q̄si cōtractu intelligit obligatio cōtracta: sed qd dicetis de herede q̄ obligatus est legatario obligatus ne ex q̄si contractu. Et r̄ndet dñs iusti. dicēs q̄ ex p̄tractu nō est obligat legatario eo q̄ nullū negotiū gessit legatarius cū herede neq̄cuz defancio nec ex maleficio nec ex q̄si supple quare intelligit obligatus ex q̄si cōtractu et hoc dicit. Item si cui p̄ erōre. Nam habuistis multa exēpla de obligatōibus q̄ fiunt ex q̄si p̄tractu. Adhuc restat vñū exēplum veluti si q̄s credēs se debere ticio. c. cum in veritate sibi in nullo tenere p̄ erōrez soluerit indebitū: h̄z ticiū cui ista. c. soluunt indebita obligatū et nō ex p̄tractu p̄prie: vñū videat magis ex distractu obligatus. dicit ex distractu q̄r̄ q̄ soluēdi aīo pecunia dat potius eā dare videat ut distra-

bat q̄ ut p̄hat. nec ex maleficio est obligatus v̄l q̄si supple: q̄ p̄ diuisionē illā sup: a de obligatōibus. s̄ sequēs diuiso appar̄ q̄ ex q̄si tractu obligatus est. vñ iste q̄ in debitu accepit p̄inde obligat acsi mutuū ei dare: t̄ hoc verū est q̄tu ad effectū obli gandi t̄ nō q̄tu ad nomē obligatōis vel actōis. t̄ hoc dicit. Ex q̄busdaz causis tc. • s̄ iste nō est p̄prie p̄tinēs ad titulū istum s̄ ponit h̄ grā v̄berioris doctrine ad p̄xi mā materiā de indebito. t̄ pone casum sic. Sup̄ dictuz est q̄ si aliq̄s soluit alicui indebitū p̄ errorē: q̄ ille q̄ indebitū recipit soluēti obligat ex q̄si tractu: t̄ iste q̄ sol uit a recipiēte pecuniā illā repetere potest aliqui tñ in aliq̄bus casib⁹ nō est ita ve luti si q̄s soluerit indebitū ex causa illa q̄ ex inficiatōe crescit: illud em̄ nō repetit. est et aliud exemplū in legato relicto t̄ h̄ vez erat sed nō in oī legato: q̄tuor em̄ erāt ol̄s genera legator̄. s. p̄ v̄dicatōem: p̄ dānatōnem: p̄ sinēdi modū: p̄ p̄ceptōem: vt. s̄. de leg. s̄. illud aut̄ bñficiū p̄ qđ cresceret legatū p̄ inficiatōem solūmodo locuz ha bebat in relicto p̄ dānatōem: sed cuz vñ a hodie sit natura oīm legator̄ t̄ ēt fideicō missor̄. vt. s̄. de leg. s̄. nr̄a aut̄ p̄stitutio. t̄ ita nō distinguit hodie q̄liter legat̄ s̄: cui legetur. si em̄ sacrosan. ec. vel alijs vene rabilib⁹ locis q̄ religionis vel pietatis intuitu decorat̄ aliq̄ legata sint: hmōi; le gata p̄ inficiatōem crescūt: t̄ si hmōi locis legata indebita soluan̄ nō repetunt. hoc dicit. Sup̄ isto. s̄. p̄t̄ queri qđ est qđ d̄ in fine istius notule vt si soluan̄ emēdando qđ signaf̄ sup̄ illo verbo. l. acq̄liana. in fi ne em̄ illius glose ad solutōem cuiusdam cōtrarij videt dicere q̄ actio. l. acq̄il. non sit a p̄ncipio penalis sed ex inficiatōe p̄ea lis sit. hoc videt falsum. actio em̄. l. acq̄l. de sui p̄mitiu natura est penalis cū. s. v̄l tra rei estimatōem teneat̄ t̄ dēnatus i acti one. l. acq̄l. ad qđ d̄ici p̄t̄ q̄ actio. l. acq̄l. non tenetur aliq̄s solū ad estimatōem rei si ex p̄mo capite p̄ueniat̄: s̄ tenetur solue re q̄ti pluris res fuerit in anno retro: s̄ si

extero capite p̄ueniat tenetur q̄ti pluris res fuerit in. p̄x. diebus. vi. s̄. de leg. acq̄l. in p̄n. s̄. h̄ aut̄ capite penal aut̄ actio ē in duplū ex sola ificatōe: t̄ sic intellige glosā

Per quas p̄sonas acq̄ritur obligatio.

Expositis generibus. Continatio e istius tituli est talis. cū em̄ superi sit tractatū de generibus obligatiōnū q̄ ex tractu vel q̄si nascit̄: restat vi dere p̄ q̄s p̄sonas nobis obligatio acq̄rit et. ppter hoc ponit hic rubrici: p̄ q̄s perso nas tc. Dicit ḡ iusti. q̄ non solū p̄ nosmet ipsos nobis acquir. t̄ aliqd: s̄ ēt p̄ eos q̄s in p̄tātē hēmus veluti p̄ seruos ac filios n̄os: s̄ dñe est ne differētia in ī illō qđ ac quiris alicui p̄ seruū t̄ illud qđ acquiris ali cui p̄ filiū: t̄ m̄det q̄s sic. qđ em̄ ex obligatiōne aliq̄ p̄ filiū meū mihi acquiris illud mi hi acquiris quo ad v̄sumfru. filio aut̄ quo ad p̄prietatē. C. de bo. q̄ li. l. s̄. t̄ hoc ver̄ est n̄isi obligatio fuerit ex castrensi pecul. vel q̄si: tū em̄ nec quo ad v̄sumfru. nec q̄ ad p̄prietatē p̄i acq̄ritur qđ ex tali obli gatione filio debetur. Ex oī em̄ causa ad uenticia acq̄ritur p̄prietas rei filio p̄ obli gationē in p̄sonā filij factā: t̄ v̄lfru. p̄ii. et cōpetit etiā actio p̄i t̄ nō filio t̄ hoc d̄icit. Item p̄ liberos hoīes tc. Nō soluz p̄ filios n̄os t̄ seruos nobis acq̄ritur: s̄ etiā per liberos hoīes t̄ seruos alienos quos bona fide possidemus nobis aliqd. acq̄ri tur: sed hoc intellige in duob⁹ casib⁹. s̄. si ex operis suis aliqd acquirant vel ex re nostra: t̄ similiter per seruū illum in quo v̄sumfru. habemus: vel v̄sum fr̄m illā lit teram vt patet in notula ex duabus can sis nobis aliqd acquiritur. hoc dicit. Lō munem seruū tc. Sup̄ dictum est. q̄ per seruos nostros acquirimus: sed nunqđ p̄ seruum cōmunē possumus nobis acquirere. t̄ m̄det q̄ per seruū cōem dñō acqui ritur qđ intelligo t̄ sic dicēdo dominis me is dare spondes: sit stipulatus t̄ propriis nomina in stipulatione inserendo: tū em̄ pro v̄inlib⁹ portionib⁹ dñis acq̄retur

et hoc verum est nisi nominatim vni eorum stipulatus fuerit vel vni tradiderit: et hoc dicit. Quid si unus dominus seruo coi iussit quod aliquid sibi stipuleat: ipse autem fatus alterum cui voluerit acquerere noiauerit in stipulazione cui acqueret per stipulatum illam. et non det quod ei quod iussit et non ei quod noiauit: sic ponunt multi casum in isto ultimo ratiōne. sed si vni et sic vult glosa ordinaria quod ita ponatur. sed dominus Guido dicit quod iste non est casus istius versiculi quamvis veritatē p̄tineat: iste enim est casus quem habet. C. p̄ q̄as psonas nob̄ acquirit. l. u. et non istius ratiōne. et hoc patet per hoc quod dicit in fine istius versi. s. sup̄ dictū facta metio de isto casu. potest quod sic potest casus sed quod si unus ex domini iussit seruum cōm aliqd stipulari cui acqueret per stipulationem istam. Et ratiōne dicitur. quod ibi autem tpa huius libri in tali casu dubitaret utrum duobus dominis an iubetur per stipulatum istam acquereret: post tamen cōpositionem huius libri est questio ista expedita. s. quod iubetur tamen acquireat. vt. s. dictum est. s. de stipulatione seruorum. s. ultio.

Quibus modis tollitur obligatio.  
¶ Ollitur omnia obligata. Sup̄ dictū est quodlibet obligatōes ex contractu vel quasi nascantur modo restat videre qualiter nate tollantur: et propter hanc ponit hic ruleta. Quibus modis et cetera. Scire autem dominus quod iubetur sunt modi principales quibus tollitur obligatio. primo enim tollitur per solutōem secundum p̄ acceptilatōem. tertio p̄ voluntariaz nouatōem. quarto tollitur obligatio quod ex sensu proprieti p̄ trāriū p̄ sensu. et isti quod iubetur modi tollendi obli. principales in isto tamen tanguntur. In principio ergo de primo modo videamus et scire debet quod obli. tollitur per solutōem ei quod debet: sed nūquid tollitur obligatio si debitor soluat aliud quod debeat: puta si asinū dedit per pecunia quam debebat. et ratiōne. quod sic: dum tamen volēte creditore fiat. regulariter em loquendū iusto creditore aliud per alio solvi non potest sic gratia dictū est solutōe ei quod debet tollitur omnis obligatio: sed vero est si ipse debitor soluat quod debet sine aliquo noīe debitoris est debi-

tore iusto et ignorante. hanc dicit ad intellectū glosa signata super illo ipso obligeatōem. Scire dēs omnis obligatō tollit solutōem ei quod debet etiam si fuerit ciuilis tamen. radice. inductā in hunc. s. de solu. l. quod hoīez. s. f. Ratiōne iusta. quod spāle est ibi quod aliud operat solutio quod credebat soluēs. et pone. ea. quod litera aliqd solū ciuiliter obligat. pone quod aliqd mili. c. nūerauerit: et ita naturalis et ciuilis sub obligatō fecit in postea pactū de non petendo: et ita tollit obligatio naturalis et remanet ciuilis. Sed si post illud pactū factū de non petendo ignorante sibi soluero quod obligeat non liberor a ciuali obli. p̄ istā solutōem quod opera repetitōem: ratiōne liberatōem parere non potest. ut in predicta. l. quod hoīez. Itē si reus soluerit. In superioribus dictū est quod bñ libera debito: solutōe ei quod debet: sed nunquid p̄ istā solutōem liberatō fideiūssores. Et ratiōne. quod sic. recoverso: si soluat fideiūssor creditori quod ei debet libera debito principalis debitor. hanc dicit. Itē p̄ acceptilatōem. Nam vidistis vnu modū principalē obli. tollēde. est et alias modus obli. tol. principalis ut p̄ acceptilatōem. Sed dominus quod est acceptilatō. et ratiōne. dicitur quod acceptilatō est ymaginaria solutio. si enim creditor debitor suo illud quod sibi debet obli. remittere velit poterit hanc facere in hunc modū si patiat debitor: et hec verba dicere dominus creditor quod tibi debeo per stipulatum hanc ne acceptū: et ratiōne deat creditor hēo libera debitus est debitor: acsi creditor soluat quod ei debuisse. hanc dicit. Sed et grece et cetera. Videbas aliquibus quod stipulatio posset fieri per verba latina tamen et non per verba greca. et quasi ad istā dubitationē respondet iustinius. dicens quod non solū per verba latina sed etiam per verba greca potest fieri acceptilatō dum tamen quod per verba greca significat sicut exigitur per verba latina: et dissoluuntur per acceptilatōem obligatiōes verbis solūmodo contracte: quod consentaneū est iuri obligatiōem verbis contractā verbis posse dissolui. Ad intellectū finis notule signata super illo ipso certe: distinguere debes utrum acceptilatō sit inutilis ratione rei super quod con-

cepitur ut si sup debito cōditionali concipiatur: quia talis acceptilatio inutilis est et quāq; nō hēat hāc vim acceptilatiōis attamē habet vim paci: et sic intelligo il las leges. ff. derei ven. cū empor. ff. d acceptila. l. cū acceptil. aut rōne p̄ceptionis inepte ut si tibi dicā qđ ego tibi debeo ha bes ne acceptū in diē: et tui p̄r̄ideas: ha beo acceptū: et talis acceptilatio inutilis non habet vim paci: et sic intelligo. l. ff. d acceptila. an inutilis. Sed et id qđ nō solū sicut dictū est obligatōes p̄tracte verbis possunt p̄ acceptilatiōem dissoluī: sed et id qđ ex aliq; alia causa debet p̄t in stipula tionē deduci: et p̄ acceptilatiōem p̄t dissol ui. et hoc dicit. Sicut autē rc. Quesivit a le gislatore an acceptilatio possit fieri in par te debiti sicut sit in toto. et r̄ndet di. q̄ acce ptitalio p̄t fieri p̄ parte debiti sicut p̄t fieri p̄ toto. hoc dicit. Est autē pdita rc. Tractatū est sup̄ q̄ obligatio alia a v̄bali p̄t deduci in stipulatiōem: et tū tolli p̄t p̄ acceptilatiōem. hic autem dicit q̄ est pdita quedaz stipulatio q̄ vulgo acq̄lliana appellat. acquilius em̄ q̄ valde fauorabi lis erat ad stipulatiōes dissoluēdas adin uenit istū modū dissoluēdi et liberādi per acceptilatiōem debitorē illū q̄ ex quoq; cōtratu alio tenere q̄ ex tractu verbal i sicut p̄t liberari p̄ acceptilatiōem is q̄ v̄bis est obligatus. adiuuenit em̄ stipulati onem quandā in quā possent deduci oēs alie obligatōes q̄ i stipulatiōez deducere p̄ acceptilatiōem tolli p̄nt. stipulatio em̄ ac quiliā oēs obligatōes nouat: q̄lit enī cōfici dēat hec stipulatio narrare magis laboriosum est q̄ subtile: aptissime em̄ de hoc tradit in l̄ta. et hoc dicit v̄sq; ad illuz .6. p̄dreterea nouatōe rc. Nam v̄distis q̄ duobus mōis tollit obligatio. tollit etiā tercio modo. s. p̄ nouatōem voluntariā: ve lut si illa decē q̄ debes seio seius stipula tus sit ab aliq; alio q̄ a te aio nouādi: q̄a tū tollit p̄ma obligatio interuētu noue psone: et noua nascit obligatio p̄ma obli gatiōe translata in posteriorē adeo et q̄ si

nō valeat noua obligatio p̄ma p̄ sc̄dam nibilominus tollitur: veluti si a pupillo sine tutoris auctoritate fueris stipulatus illud qđ tibi debebas: oīno em̄ amittitur actio tua eo q̄ p̄ma obligatio sublata ē: et sic inutilis ē actio q̄ ad effectū experiēdi: est tñ aliq; s. naturalis. et h̄ dic. Nō idē iuris rc. Sup̄ dictū ē q̄ si credito: stipulat̄ fure rit a pupillo id qđ debitor: pupilli sibi d̄ tollit obligatio i p̄l debitoris. s̄ scire d̄s q̄ nō idē iuris ē si credito: stipulat̄ ē a suo aliqui aio nouādi illō qđ debitor: sibi d̄: cū ei sc̄da obligatio nulla sit ip̄o iure neq; naturali neq; ciuili p̄nderemanet p̄ debitor: obligat̄ acsi nō ē et aliq; nouatō sc̄dā v̄bigra. vbi em̄ p̄ sc̄dam obligatōem d̄ tolli p̄ma opt̄ q̄ sc̄da sit aliq; puta natu ralis vel ciuili. Sed si eodē. Sup̄ dictū ē q̄ interuētu noue psone noua nascit obli gatio: s̄ po. q̄ stipulat̄ fui a debitore meo q̄ ex alia q̄ciq; cā q̄ ex stipulatiōe in de bebat: dicefne i h̄ cau fieri nouatio cū in h̄ casu noua psone nō interuenerit. et r̄n. q̄ sic si aliqd noui interuenerit i sc̄da obligatōe. id est in stipu. ista: veluti si p̄ditio v̄l dies v̄l fideiussor obligatōi adūciat. scire tñ d̄bes q̄ si p̄ditio in nouatōe addita existat. valet nouatio: si autē nō existat nō valet. h̄ dicit. Sed cū. Sup̄ dictū est q̄ nouatio sit interuētu noue psone v̄l etiā eiusdē dum modo fiat p̄ diei v̄l p̄ditōis adiectōem v̄l subiectōem. s̄ scire d̄s q̄ ap̄d antiq̄s hoc verū erat q̄ his modis siebat nouatio dū tñ aio nouādi fieret: et ita q̄lepe diuerse p̄ sumptōes inducebant ad p̄bandū q̄ aio nouādi fieret: vñ sup̄ hoc apud antiquos magna fuit altercatio: et pp̄l hoc dīc dñs iusti. fecim' quādā p̄stōnez ad hmōi alter catōes tollēdas: in q̄ cauef q̄ tūc demū in telligat̄ fieri nouatio interuētu noue psone v̄l et eiusdē psone ut dictū ē: qñ hoc ex presse actū est inter p̄trahētes q̄ pp̄t noua tionē p̄oris obligatōis hochiat: alioq; si hoc exp̄sse nō fuerit actū nō intelligit fieri nouatio interuētu noue psone. sed accedit secūda obligatio p̄me et manet v̄traq;

Liber

obligatio. hoc amplius tc. Iaz vidistis tres modos principales tollēde obligatio- nis: q̄to etiā modo obligatōes que con sensu nascunt cōtrario cōsensu tolluntur veluti si cōuenerit inter me et ticiū vt fundum tusculanū habeā emptū p.c. veind nōndū p̄cio soluto nec fundo tradito pla cuerit inter nos q̄ ab emptōe et venditōe discedat: inuicē liberamur: et sic p̄trariū consensum tollit obligatio cōsensu cōtra cta: id etiā intelligas i oībus alijs cōtra cibis ex cōsensu descēdētibus. hoc dicit.

Explicit liber tercius institutionum.

Incipit liber quartus.

De obligationibus que ex delicto na scuntur. Rubrica

Superiori libro expositū est tc. Nō est hic opus aliqua continuatōe. In textu enī inuenit cōtinuatio i effectu talis. Sup̄ dictū est quid est obligatio: et q̄ oēs obligatōes aut sunt ex contractu: aut ex q̄si cōtractu: aut ex maleficio: vel q̄si vt dictū ē. s. de obli. s. sequēs diuisio. Lū igit̄ in superioribus lat̄ dictū est de obli. q̄ ex cōtractu vel q̄si contractu nascunt. Nū tractandū est de obli. q̄ ex maleficio vel q̄si descēdūt. Scire tñ debe tis q̄ obligatōes q̄ nascunt ex p̄tractu quaduplici genere reperiunt: v̄l in q̄tuor ge nera diuidunē. obligatōes tñ q̄ nascuntur ex maleficio in uno genere reperiunt: sp̄ ei nascunt se ip̄a. i. ab ip̄o delicto ppetrato: veluti ex furto aut dāno aut iniuria. hoc dicit. Sed sup̄. s. isto dubitari p̄t sup̄ id qđ dicit q̄ obligatōes ex p̄tractu in q̄tuor genera diuidunē. Obligatōes tamē q̄ ex maleficio nascunt sunt vnius generis. Et qr̄ sicut obligatōes q̄ ex cōtractu nascunt aliqñ re: aliqñ v̄bis: aliqñ litteris: aliqñ ex p̄sensu nascunt: et sic obligatōes que ex maleficio oriunt aliqñ sūt re vt p̄z i furto Aliqñ v̄bis vt p̄z i cōtumelia. Aliqñ l̄ris vt p̄z in libello famoso ad infamia alicui cōposito. Quid est ḡ q̄ dicit obli. ex malefi

cio esse vnius generis magis q̄ obligati ones ex p̄tractu. si dicas q̄ oēs nascāt ex re ip̄a. i. ex maleficio ip̄o: sic s̄il'r et ex alia pte oēs obligatōes ex p̄tractu nascunt. ad h̄ di cas q̄ ex vno fonte nascunt obli. ex maleficio: oīq̄ oēs sunt eiusdē generis. vñ h̄ oēs sint odiose stricti iuris diuersaz hēant pe nam. Secus tñ ē in obligatōib̄ q̄ nascunt ex p̄tractu: qr̄ diuersaz sortiunt naturā sim diuersitatē p̄tractus et q̄litatē. Quedā em̄ sunt obli. bōe fidei: qdā stricti iuris. Itē obli. q̄ sūt ex maleficio: statiz obligat ma leficio cōmiso: s̄icaūt nō est in oblig. q̄ na scūt ex p̄ctu: s̄ dicerz alijs Nōne actio in iurie dissimulatōe abolet: qr̄ ḡ ip̄o male ficio nō videt malefactor obligatus. R̄n. imo dēres p̄: iū p̄cluderēs em̄ abolet dissimulatōe ḡ nata fuit. Furtū tc. Quesim a legislatore qđ esset furtū: et qđ rapina tc. Et ip̄e p̄mo ponit diffinitōe de furto di. q̄ furtū ē p̄tractatio rei alienē iuitō dño: et exponit h̄ nomē rei di. siue ip̄ius rei. i. p̄p etat siue posselliōis: et istō furtū cōiter fuit p̄hibitū a lege divina. s. p̄ceptū istō: nō furtū facies. h̄ dic. Manifest fur tc. Sup̄ dictū ē q̄ furtōz duo sunt ḡia. Nā alidē furtū manifestū: et alid nō manifestū. S̄z dñe qđ ē fur manifest: dñ i ḡco quē ḡcivo cāt s̄ic volūt. i. ille q̄ dephendit i ip̄o furto et n̄ solū ille q̄ i furto dephēdit dñ fur manifestus: s̄ ille q̄ i eo loco vbi fecit furtū de phēdit dñ fur manifest: et ponit de h̄ duo exēpla in l̄ra. Alteri scire dēs q̄ si extra lo cum q̄ furtū fecent viſus fuerit cū re furti ua v̄l dephēsus i q̄cūq̄ loco publico v̄l p uato: v̄l ab extraneo v̄la dño aīq̄ puene rit ad locū vbi furtū ferre destinasset: fur manifestus dicis: vez si ad locū destinatū cū re furtua puenerit aīq̄ cū refurtua d̄ phēdāt fur nō manifest dñ. S̄z dñe q̄s ē fur nō manifest. Frater h̄ tibi patere dñ ex his q̄ diximus: cū em̄ p̄trarioz eadē sit di sciplina: si p̄z tibi q̄s ē fur manifestus: ḡ et q̄s nō manifestus. Nā q̄ nō ē manifestus hic non manifestus dñ. hoc dicit. Furtōz autē tc. Satis sup̄ dictū est qđ ēst furtū: et

Vnde dicatur. Quod dicendum est quot sunt genera furtorum: et dicitur quod duo. Quia furtum aut est manifestum: aut non manifestum. Immo diceret aliquid quod quatuor sunt genera furtorum. Aliud est manifestum: aliud non manifestum: aliud conceptum: et aliud oblatum. Et si dicit quod non est ita. quod conceptum et oblatum ponunt species potius quam genera. Et dubitatur super hoc quod in isto. Sed dicit: quod si extraneus viderit furtum re meam furtum asportantem quod propter visionem extranei furillo dicit manifestum: et ita actio furti manifesti tenetur mihi ad quadruplum: et ita pro visionem extranei mihi acquisitio actionis: quod est contra illud generale pro liberâ personâ nihil nobis acquiri. Ad hoc dicit quidam quod hoc est speciale in odium furti: sicut et in odio furis hoc introductum est quod aliquis teneat actio furti perpetuo: tamen alie priorie actio penales sunt analogae. Alij dicit quod in isto casu mihi acquiritur actio pro liberâ personâ: sed ex delicto furi mihi acquisitum cum exinde vita. Hoc dicit. Conceptum furtum recte. Dixi iustini. Domine: sat videlicet quod est furtum manifestum et consequentia quod est furtum non manifestum: sed intellexi a vobis fieri mensorem de furto concepto et oblatu: unde quero Domine quod est furtum conceptum. Et dicit impa. frater: hodie furtum conceptum non est in vobis: olim tamen erat talis ei natura quod si aliquis credebat re furtum in domo alii cuius esse ad eam cum magna pompa. conueniebat et dominus domus eam restituere solebat quaque non esset furdabatur tamen domino rei contra eum actio furti concepti. Olim quod erat alia species furti quod vocabatur oblatum: et habebat olim locum actio furti oblati in tali casu. ponere sic. Quidam erat amicus meus specialis et penes eum erat res furtiva deposita: ipse autem videns quod res furtiva cum magna diligentia querebatur: plus diligenter suam honestatem quod me penes merem illam furtum de posuit. Deinde fuit res illa furtiva penes me invenita unde teneor ego actio furti concepti et ille qui penes merem illam depositum tenetur mihi actione furti oblati ad resarcendum quicquid illis soluero contentus

actio furti concepti. fuit et omnis quod actio que vocabatur actio furti prohibiti que datur contra eum qui me prohibuit querere testibus presentibus res furtivam quam in domo sua esse dicebatur et ad hoc expedictio prioris fuit instaurata actio furti non exhibiti aduersus eum qui rem furtivam questam et penes eum inuentam non exhibuit: sed omnes iste actiones videlicet furti concepti oblati prohibiti non exhibiti: que propter requisitionem rei furtive olim erant adiuvante: hodie in desuetudinem abierunt: quippe cum hodie requisitione rei furtive locum non habeat eo quod hodie omnes qui rem furtivam sic receperint et collocauerint: furti non manifesti teneantur hoc dicit. Pena manifesti recte. Quesivi a iustiniano que esset pena furti manifesti. Respondet iustinianus quod pena furti manifesti est quadruplum. non manifesti autem duplum. hoc dicit. Furtum autem est recte. Quesivi a iusti. qualiter fieret furtum. Respondebit dicens quod non solum sit furtum quod ait intercipiendo causa id est intrandi proprietatem aliquis amouerit: sed cum aliquis rem inuitato domino contractat. unde si credito: pignoreatur vel ipse depositarius re deposita penes ipsum vel res que ad unum usum conceditur: in omnibus his casibus furtum sit. Unde scire debes quod illi qui habent rem sibi ad unum usum comodata si in aliud usum convertant: ita demum furtum committunt si intelligent inuitato domino hoc facere. Sed postquam si non creditur se inuitato domino hoc facere et dominus hoc ratum habeat: sit ne furtum in hoc casu. Respondet quod non. unde ad hoc quod comodatarius convertat rem sibi comodata in aliud usum quod in eum ad quem comodata erat furtum faciat: duo exigunt videlicet quod creditur se inuitato domino hoc facere et creditur eum non promissum hoc dicit. Unde illud recte. Supradictum est quod furtum non sit nisi cum contractatione rei alienae et domino inuitato: et ita necesse est quod duo concurrat. scilicet quod contractans creditur se inuitato domino contractare: et quod domino inuitato contractet: et quod ita est ideo queritur utrumque esset furtum commissum in tali casu. Ticius

Liber

accessit ad seruum meum et eus sollicitauit hoc modo. Domine serue nequam vade furari domino tuo res istas et cum eis venias ad me ad castrum meum: et ego bene defendam te contra dominum tuum. Seruus autem ille accessit ad me dominum suum: et intimauit mibi oia hec. Ego autem volens ticium in furto comprehendere dixi illi suo meo. Serue bone et fidelis super multa te constitua: unde volo quod res illas capias et fugias ad ticium solicitatori. Seruus autem ille de voluntate mea res illas detulit ad ticium: venio postea et res meas furtivas seu furatas simul cum seruo meo inuenio apud ticium: facio eum in iudiciu coveniri et intereo contra eum ram actionem furti quod servi corrupti. Ex aduerso aduocati ticii ipsi viriliter defendentes dicunt se paratos esse ostendere quod neutra actione istarum teneantur. Innotuit enim iam nobis tota veritas: actione enim serui corrupti non tenet dicunt ipsi: quod seruus non est corruptus quod non habet res illas me inuito sed magis me volere et iussu meo fuerunt sibi deportatae. Super ista questione olim fuit magna dubitatio: constitutio tamen domini iustiniani statuit quod teneat actionem ambabus: quod in ipso fuit res illas inuito domino contractavit: et etiam seruus corruptus. Et propter hoc statuit iusti. quod predictis duabus actionibus teneat ut auferat occasio delinquendi: ne forte si iste in casu isto impunitus remaneret ex huius impunitate alij temptarent seruos alienos corrumperem qui de faciliter possent corrumper: quodcumque iste bonus non fuit corruptus. et hoc dicit Interdum atque. In superioribus est notatum quod qui seruus alienum corrumperit furtum committit: et non solum furtum in surripiendo nobis seruos nos: sed et si quis aliquem liberorum nostrorum nobis surripuerit furtum committit. et hoc dicit. Aliquid atque. Littera ista posita fuit hoc propter quoddam verbum quod vidistis positum super in diffinitone furti. Super enim dictum est quod furtum est tractatio rei alienae: et ex hoc videtur quod non posset fieri furtum in re propria: ut si res sua propria quam quis creditori obligauit subtraxerit. et hoc dicit Interdum furti atque. Scire debes quod quis tenet

ille quod furtum non facit: et hoc repit in illo cuius ope et per filio furtum factum est cuiusmodi est ille quod de manu tua pecunia seu numeros excusserit: et ab alio surripuit. Et et quod tibi volenti evadere resistit ut alius res tuas raperet: necnon et ille quod panem rubeovolum aliquo alio mouesset vel boues fugauerit: ut alius subigat eas surripet: et hoc vero est si hoc eo modo fecerit ut alius eas surripere: si enim per lasciviam hoc fecerit et non ab aliquo alio surripere: tunc tenet actum furti. sed lege acquisitum. et hoc dicit. Cum autem ita ope unius alterius furtum fecerit ab eo actum furti tenet: et caue tibi quod non scias latram et naturam distinguere: quod quod iam dictum est quod ille cuius ope fit furtum tenet actum furti: intellige de eo quod operis expressam probavit: sicut si aliquis furtum volenter facere sciens quod ipse facturus est accidit modum scalas ut fenestrā ascendet et frangat nam aliter vult littera sequens. sed quod ille qui perbet per filium tam faciet furtum furti actionem non tenetur: veluti si aliquis solus per filium dederit aliqui facienti furtum: quod tunc actum furti non tenetur. hoc dicit: et ita haec in hoc tres casus: unus est quod aliquis operi vel per filium expissum probavit furtum facienti. secundus quod operi vel per filium tacitum tercius quod solus per filium et non operi. In primis duobus casib[us] tenet actum furti in tertio non tenet hoc dicit. Ibi quod sunt. Ideone. Deus filius vel filius meus codicem meum in surripuit: non quod possumus hoc eum agere actum furti. Rursum quod res tamen ipsa in furtiu cam deuenit: unde necys lucapi potest anque in domino patre queratur. si tamen aliquis filio meo vel suo in furtu facienti ipse per filium probavit dederit tenetur actum furti. hoc dicit. scilicet autem et ceterum. Hoc legislatori. domine iam bini video in quod potest fieri furtum: quod nedum in re aliena: sed in re propria. Sed domine per deo cuius petit actio furti. Ipse enim deo cuius petit ei cuius iterum est in suis iste surripcta quis non sit dominus rei surripcta. quod est in domino rei non petit nisi ei iterum surripsum factum non est. unde si creditori res obligata surripia est domino rei s. debitorum non petit actum furti sed magis ipsi creditori: quis enim creditor habet actionem personalis per quam possit a debitore suum consequi si ydoneus fuerit debitior tamen tatuus est ei pri-